Concludendo, potrebbe anche pensarsi che Diocleziano abbia voluto una riforma per tutto l’impero, ma la cui 
applicazione concreta dovette fare i conti con particolarità regionali e che, quindi, a una costituzione universale si 
accompagnarono dei decreti attuativi che calibrassero gli effetti della riforma nei vari territori dell’impero.  
540 Tra gli studi specifici più recenti si segnala F. Pergami, Un editto di Diocleziano in tema di processo in Atti del 
Convegno sulla Problematica Contrattuale in Diritto Romano, Milano 11-12 maggio 1995 (Milano 1998) (=Studi di diritto 
romano tardo antico, Torino 2011, pp.175-193). 
541 C.I.3.3.2 e C.I.3.11.1, rispettivamente riguardano l’introduzione di limiti alla nomina di iudices pedanei e la 
disciplina dei termini dilatori da accordare per la produzione di mezzi istruttori; C.I.7.53.8 riguarda la definizione 
della qualifica di executor in merito al tema della res iudicata; C.I.7.62.6 inerisce alla normativa sull’appello. 
542 Tra coloro che ritengono che i quattro frammenti siano distinti ed autonomi provvedimenti normativi si 
segnala il Dell’Oro, mentre oggi la dottrina maggioritaria assume che invece i brani vadano ad individuare un 
complessivo intervento dell’imperatore; fra tutti cfr. A.F. Barreiro, Un edicto general de Diocleciano sobre procedimento, 
in Estudios de derecho romano en honor de Alvaro D’Ors, Pamplona 1986. 
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post interpositam appellationem necessarias sibi putaverit esse poscendas personas, quo apud iudicem 
qui super appellatione cognoscet veritatem possit ostendere, quam existimabit occultam, hocque iudex 
fieri prospexerit, sumptus isdem ad faciendi itineris expeditionem praebere debebit, cum id iustitia ipsa 
persuadeat ab eo haec recognosci, qui evocandi personas sua interesse crediderit. Super his vero, qui in 
capitalibus causis constituti appellaverint ( quos tamen et ipsos vel qui pro his provocabunt non nisi 
audita omni causa atque discussa post sententiam dictam appellare conveniet), id observandum esse 
sancimus, ut inopia idonei fideiussoris retentis in custodia reis opiniones suas iudices exemplo 
appellatoribus edito ac refutatorios eorum ad scrinia quorum interest transmittant, quibus gestarum 
rerum fides manifesta relatione pandatur, ut meritis eorum consideratis pro fortuna singulorum 
sententia proferatur. Ne temere autem ac passim provocandi omnibus facultas praeberetur, arbitramur 
eum, qui malam litem fuerit persecutus, mediocriter poenam a competenti iudice sustinere. Sin autem in 
iudicio propriam causam quis fuerit persecutus atque superatus voluerit provocare, eodem die vel altero 
libellos appellatorios offerre debebit. Is vero, qui negotium tuetur alienum, supra dicta condicione etiam 
tertio die provoca bit. Apostolos post interpositam provocationem etiam non petente appellatore sine 
aliqua dilatione iudicem dare oportet, cautione videlicet de exercenda provocatione in posterum minime 
praebenda. < S. DIE ET CONSULE.>